
Dr. philol. Gundega Grīnuma
Talsu Galvenā bibliotēka 

22.09.2022.

Aspazijas brāļameita

Virēna Rozenberga
&

TALSI



Virēna 
Dagmāra  Albertīne

Beatrise

Rozenberga
1924.gada jūnijā

RTMM 79427  



Aspazijas brālis,
Virēnas tēvs  

Zāmuels Jūlijs Rozenbergs
(1877 – 1909)



Virēna 
Rozenberga,
dzim. 5. XI 1906., 

ap 1909.gadu



”

Virēna Rozenberga Kuldīgā Aspazijai 1924. gada 26. aprīlī

RTMM 76504

“Man ir tagad 17 gadi. Tu jautāji, uz ko man visvairāk prāts

nesās. Mīļo tantiņ to es Tev pareizi nemāku tagad jau pasacīt, 

es jau esmu tāda savādniece, šim brīžam es tikai vēlos vēl 

skolā iet, vēl tāļāk neesmu nekā apdomājuse. Skaisti rokdarbi

man gan patīk, bet es maz varu viņus mācīties, man jau ļoti

maz laika, un skolā mums nepadod rokdarbu stundas, es gribu

kādreiz pie manas tantes uz Talsiem nobraukt (tā ir mamas 

māsa) un visu iemācīties, viņa skaistus rokdarbus strādā.” 



Marija Tīle
(dzim. Gauša)
ap 1927.gadu 



Māsīcas Virēna Rozenberga 
un Verēna Tīle 

1927. gada pavasarī



Marijas Tīles 
1924. gada 25. augusta vēstule

Aspazijai 
RTMM 129840

..vai nevarētu pie 
Jums ilgāki palikt,
nemaz nerunājot 
par skolā iešanu...



Bijušais Tīlu ģimenes mājoklis Talsos Rīgas ielā 26
(tagad Kārļa Mīlenbaha iela 18)

Foto: G.Grīnuma



Andrejs Tīls 30.gadu beigās
Foto no V. Anšmita privātās

kolekcijas 



Talsu vidusskolas audzēkne Virēna Rozenberga
1925. gada pavasarī



Virēnas Rozenbergas un Verēnas Tīles 
1927. gada 20. jūlija atklātne Aspazijai



Virēnas Rozenbergas un Verēnas Tīles 
1927. gada 20. augusta atklātne Aspazijai  

no Talsiem ar norādi: 
“Skats no vidusskolas vārtiem XX un mūsu mājas X”.



Marija Tīle Talsos Aspazijai 1925. gada 27. maijā
RTMM 32301

“Sirsnīgi pateicos par sūtījumu priekš Renas, viņai 

visu vasaru dūšīgi jāmācās matemātika un angļu

valoda. Eksāmeni ķīmijā izturēja, dabūja 5. Ļoti 

jāpiepūlas gan, mācās caurām naktīm.”



Talsu vidusskolas sestais izlaidums 
(ģimnāzijas klase kopā ar pedagogiem)

Pirmajā rindā otrā no kreisās – Virēna Rozenberga





Marija Tīle Talsos Aspazijai
[1927. gada augustā?]  

RTMM 129840 



Ļ. godātā kundze!

[..] Pateicos Jums ļoti par to, ka gribiet Renai

palīdzēt uz priekšu tikt un dzīvē iegūt stāvokli, ar

kuru viņa var patstāvīga kļūt. Viņa ir ļoti savāds 

un smags karakteris, ar kuru grūti sadzīvot.

Viņai vajaga pamata droša, ar ko maizi pelnīt. Še

Talsos, mazā pilsētiņā, nav nekādu kursu grāmatvedībā

vai cita, kur viņa varētu mācīties. Ļoti nopriecājos,

ka Jūs izvēlējāties skolotāju institūtu.



Talsi ap 1927.gadu 
(Virēnas Rozenbergas un Marijas Tīles

1927. gada 7. septembra atklātne Aspazijai) 



Virēnas Rozenbergas dienasgrāmata, 19.VIII 1930.

„Dabūju redzēt vecos Talsu ģīmjus. Visi tik apmierināti,

ar mierīgu smaidu uz lūpām, un nesajūt nekādu ilgu tikt

ārā, prom no šejienes.”



Rainis, Ivande Kaija, Virēna Rozenberga, Aspazija un Olīvs Mētra
Majoru vasarnīcas dārzā 1929. gada augustā



Lielā iela Talsos
Kreisajā pusē – Talsu apriņķa pamatskola

(Andreja un Marijas Tīlu 1928. gada 17. marta atklātne Aspazijai 
– apsveikums dzimšanas dienā)



Tīlu ģimenes un Virēnas Rozenbergas
1928. gada 24. jūnija atklātne Rainim 

- apsveikums vārda dienā 



Anna Rijniece, Virēna Rozenberga, Vilis Polis un Andrejs Tīls
Talsu Ceturtās dziesmu dienas koncertā 1935.g. 



Talsu Ceturtās dziesmu dienas koncerts Pilskalnā
Pirmā no labās Marija Tīle, otrā - Aspazija



Foto: G.Grīnuma



Paldies par uzmanību!


